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Jöns Jonsgården ligger i Helsingborgs kommun. 

Jöns Jonsgården är belägen söder om Kattarp. 



Jöns Jonsgården - taktäckning 
 
 
 

 

Sammanfattning av utförda åtgärder 
Vid årets arbeten har två stin med vass ersatts med halm på stallängan. Ryllehu-
sets södra fasad har rengjorts och målats om och en mindre lagning har utförts på 
loglängans timra. 

Omläggningen av taken tog sin början 2004 och utförs i enlighet med 2003 
års kulturhistoriska utredning rörande taktäckningen på Jöns Jonsgården, se Regi-
onmuseets rapport Jöns Jonsgården 2003:111, vilket bland annat innebär att nya stin 
läggs med halm och ryggning utförs med löspressad halm och hönsnät. 

 

Administrativa uppgifter 
Objekt  Jöns Jonsgården 
Socken   Kattarp 
Kommun  Helsingborg 
Länsstyrelsens beslut 2010-05-05, 432-6751-10, 434-76706-09 
Regionmuseets dnr L12.20-499-09, 1262 
Byggherre/beställare Stiftelsen Jöns Jonsgården 
Entreprenör  Målning & träarbeten: Byggnads AB K. Rosenkvist,  

takarbeten: Skånetak 
Antikvarisk medverkan Regionmuseet Kristianstad genom Emelie Petersson 
Byggnadstid  september – november 2010 
Slutbesiktning 2010-11-10 
  

Byggnadshistorik med relevans för ärendet 
Jöns Jonsgården är en fyrlängad korsvirkesgård uppförd under 1800-talets första 
hälft. Gården har samma placering sedan före enskiftet. Mellan åren 1805 och 
1855 ersattes gårdsbyggnaderna efter hand. Den äldsta byggnaden, idag benämnd 
undantagslängan, uppfördes 1805 som boningshus med ekonomidel. Nästa 
byggnad som tillkom var boningslängan i söder, uppförd 1816, och sedermera 
förlängd åt öster. Stallängan och loglängan uppfördes 1835 respektive 1855. 
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Förenklad planritning som visar de olika längornas placering. Ryllehuset är beläget utanför 

gårdsfyrkanten, strax söder om övriga byggnader. 

 

Utförda åtgärder 

Takarbeten  

De två stin som har lagts om i år omfattar den inre samt yttre ränndalen mellan 
log- och stallängan. Stina har lagts med halm från Polen som bundits med 1 mm 
galvad ståltråd över pilrafter. Ryggning har utförts med löspressad råghalm och 
hönsnät.  
 

  
Till vänster i bild syns den yttre ränndalen åt norr efter genomförd omläggning. På den högra 

bilden har ny stöddymling och ny huggen läkt monterats. Notera skillnaden i utförande mellan 

denna och anslutande befintlig del. 
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Trots att läckage tidigare hade konstaterats var takstolar liksom läkt genomgående 
i ett gott skick och det har inte varit nödvändigt med byte eller förstärkning. Ut-
med gårdssidan har avasaträet kompletterats med en kort bit längst in i ränndalen 
där en sådan saknades. Den nya delen är sågad i likhet med den befintliga. Två 
nya stöddymlingar med tillhörande naglar har satts upp i samband härmed. Längs 
utsidan ersattes en bit av det äldre avasaträet med en ny del som är huggen och 
fyra nya stöddymlingar har tillverkats och satts upp utmed denna sida. Dymling-
arna placerades i redan befintliga hål i lejden. Dymlingarna är i ek och naglarna i 
en.  

Äldre rötskador upptäcktes på två bjälkar som är fästa längs med ca två me-
ter av stallängans lejd och förankrade i den mötande loglängan. Skadorna be-
dömdes inte vara nödvändiga att åtgärda under årets arbeten men skall hållas un-
der uppsikt.  

Utöver de bidragsberättigade åtgärderna har ryggningen kompletterats på 
en del av boningshuset samt på en del av stallängan. På undantagslängan har det 
läckt in i anslutning till skorstenen och här har taktäckaren justerat den plast som 
i dagsläget ligger under ryggningen så att den nu sluter tätt mot skorstenen. Skor-
stensbrädorna har också rättats till. Denna del av taket planerar man att lägga om 
under nästa år. 

 

    
Vänster bild: Rötskadad syll och stolpe på loglängan. Höger bild: Syll och stolpe efter lagning 

men innan fogning. 

 

Övriga arbeten 

Ryllehusets södra fasad har borstats och tvättats med målartvätt före ommålning 
med Beckers Falu rödfärg. Färgen har strukits två gånger. Vindskivor liksom 
täckbrädor skrapades rena från färg och målades i tre strykningar med Beckers 
linoljefärg i vit kulör. 

Rötskador åtgärdades på loglängans timra. Skadan omfattade syllen samt en 
mötande stolpe och var placerad på innergårdens fasad i det östra hörnet där 
byggnaden möter undantagslängan. Syll och stolpe renskars från skadat virket och 
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kompletterande delar i ek pluggades fast. Härefter har de anslutande fogarna 
fyllts i med hydrauliskt kalkbruk.  
 

Avvikelser från arbetshandlingar 
Endast två av fem av de planerade underhållsåtgärderna på fasaderna genomför-
des. Följande bidragsbeviljade åtgärder har ej genomförts: 
� Boningslängan: ”Reparation och översyn av rötskador samt målning av fa-

sadpanel på gavelspets, reparation av portar mellan boningshus och porta-
längan samt mellan boningshus och stallängan, antal 2 st.” 

� Hus 2 portalängan: ”Reparation och målning av rötskador i panelbrädor, ut-
lagning underkant med fotbräda och offerbräda.” 

� Hus 4 stallängan: ”Reparation översyn rötskador, målning av södra väggen.” 
 
Vid slutbesiktningen kunde det konstateras att fönstret som är placerat på 

Ryllehusets ommålade gavel av okänd anledning utelämnats. Fönstret skulle ha 
målats tillsammans med övriga vita detaljer på fasaden och en överenskommelse 
har gjorts om att detta arbete utförs nästa år så snart som vädret tillåter. Vidare 
använde målaren Beckers linoljefärg istället för Ottossons som var överenskom-
met. 

 

Kulturhistorisk bedömning av utförda åtgärder 
Taktäckningen är välutförd medan tillverkning av avasaträ och stöddymlingar 
kunde ha utförts med större hantverksskicklighet och anpassning gentemot be-
fintligt utseende. 

Lagningarna i timran har utförts varsamt genom att så lite som möjligt av 
befintligt material har ersatts med nytt. Målningsarbetena utfördes inte enligt 
överenskommet varken till omfattning eller till använd linoljefärg.  
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